1

证券代码：601000     证券简称：唐山港   公告编号：临2016-037

唐山港集团股份有限公司

关于收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》

的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

唐山港集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016年 5月 20 日收到中

国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许

可项目审查一次反馈意见通知书》（160912 号）（详见附件）。中国证监会依

法对公司提交的《上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审

查，现需要公司就有关问题作出书面说明和解释，并在 30 个工作日内向中国证

监会行政许可受理部门提交书面回复意见。

公司与相关中介机构将按照上述通知书的要求，在规定期限内及时准备有关

材料报送中国证监会行政许可受理部门。

公司上述事项尚需中国证监会的核准，能否获得核准尚存在不确定性。公司

董事会将根据中国证监会审批的进展情况及时披露有关信息，敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

唐山港集团股份有限公司

                                      董  事  会

                                      2016年 5月 21日

2

附件：《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（160912 号）

中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书

160912号

唐山港集团股份有限公司：

我会依法对你公司提交的《上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请

材料进行了审查，现需要你公司就有关问题（附后）作出书面说明和解释，并在

30个工作日内向我会行政许可受理部门提交书面回复意见。

2016 年 4月 28 日，我会受理了你公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易的申请。经审核，现提出以下反馈意见：

1．申请材料显示，本次交易中，上市公司拟采取发行股份及支付现金的方

式购买控股股东唐港实业持有的津航疏浚 30%股权、唐港铁路 18.58%股权、曹妃

甸实业 10%股权。请你公司：1）逐条对照《关于<上市公司重大资产重组管理办

法>第四十三条“经营性资产”的相关问答》的要求，补充披露上述事项的合规

性。2）补充披露是否存在收购津航疏浚、唐港铁路、曹妃甸实业剩余股权的后

续计划和安排。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

2．申请材料显示，本次交易作价 219,708.09 万元，其中以现金方式支付

100,000万元，占本次交易作价的 45.51%。本次交易为大股东资产注入，未设置

业绩补偿安排。请你公司结合上述情况，补充披露本次交易现金对价比例设置的

原因，是否有利于保护上市公司和中小股东权益，及对未来上市公司经营稳定性、

核心团队稳定性的影响。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

3．申请材料显示，本次交易标的资产包括津航疏浚、唐港铁路和曹妃甸实

业三家公司的少数股权，其评价值合计占本次交易作价的 77.38%。请你公司结

合上述情况、本次交易的现金对价比例、业绩补偿安排等方面，补充披露本次交

易的必要性及对上市公司和中小股东权益的影响。请独立财务顾问核查并发表明

确意见。

4．申请材料显示，本次交易前，唐港实业持有上市公司 43.48%的股份，为

上市公司的控股股东。本次交易后，如不考虑募集配套资金，唐港实业持有上市

公司股份的比例将增加至 46.96%；如考虑募集配套资金（以发行底价进行测算），

唐港实业持有上市公司股份的比例将增加至 44.43%。请你公司根据《证券法》

3

第九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定，补充披露唐港实业

本次交易前持有的上市公司股份的锁定期安排。请独立财务顾问和律师核查并发

表明确意见。

5．申请材料显示，截至 2015年 12月 31 日，唐港铁路无形资产主要为土地

使用权。其中，以列表形式披露的 34宗土地中有 32宗为划拨取得。除列表披露

的 34 宗土地外，唐港铁路拥有的其他土地使用权证书正在办理过程中。请你公

司：1）补充披露尚未取得土地使用权证书的其他土地的具体情况。2）补充披露

划拨土地的面积占比情况及未取得土地使用权证书土地的面积占比情况。3）结

合《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发[2008]3 号）及其他划拨用地

政策，补充披露划拨用地注入上市公司是否违反相关规定，如涉嫌违反，是否已

采取必要措施进行纠正，并补充披露由此形成的相关费用的承担方式及对本次交

易评估值的影响。4）补充披露划拨地用地政策调整风险对本次交易及未来生产

经营的影响。请独立财务顾问、律师和评估师核查并发表明确意见。

6.申请材料显示，津航疏浚持有河北省建设厅颁发的《建筑业企业资质证书》

（证书编号：B3374013020601），资质等级为航道工程专业承包叁级。请你公司

补充披露上述资质证书的有效期、到期后是否需要续展、是否存在法律障碍及对

本次交易的影响。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

7.申请材料显示，2015年 1月 1日起实施的《铁路运输企业准入许可办法》

规定，在中国境内从事铁路旅客、货物公共运输营业的企业法人，应向国家铁路

局提出申请，经审查合格后取得铁路运输许可证。申请材料显示，唐港铁路持有

河北省铁路管理局颁发的《地方铁路运输运营许可证》（冀铁运字 13-006 号），

有效期自 2013年 12 月 24日至 2016年 12月 23日。请你公司补充披露唐港铁路

是否需要向国家铁路局申请办理铁路运输许可证，如需要，补充披露办理进展情

况、预计完成时间、是否存在法律障碍及对本次交易的影响。请独立财务顾问和

律师核查并发表明确意见。

8.申请材料显示，曹妃甸实业及其控股子公司唐山曹妃甸中钢实业有限公司

共有 4项主要业务资质。请你公司补充披露上述资质证书的有效期，到期后是否

需要续展、是否存在法律障碍及对本次交易的影响。请独立财务顾问和律师核查

并发表明确意见。

4

9.申请材料显示，津航疏浚不具备独立承揽大型疏浚吹填工程项目的能力，

因此主要通过具备较高资质标准的施工总承包单位承接的大型项目中承担小部

分疏浚及航务工程业务。2014年、2015年来自第一大客户收入占比分别为 96.62%

和 70.82%，且 2014 年的第一大客户与津航疏浚存在关联关系。请你公司：1）

结合资质和业务承接能力，补充披露津航疏浚的业务独立性。2）补充披露津航

疏浚是否对主要客户存在重大依赖，客户稳定性及可拓展性对业绩稳定性的影

响。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

10.申请材料显示，在补偿期限内，如减值测试资产发生减值，则唐港实业

以其持有的唐山港股份对唐山港进行补偿。请你公司进一步补充披露上述补偿期

限、减值测试资产的具体含义，以及上述减值测试补偿安排是否符合我会的相关

规定。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

11.申请材料显示，本次交易的标的资产包括津航疏浚 30%股权、唐港铁路

18.58%股权、曹妃甸实业 10%股权。请你公司补充披露上述参股股权的初始和后

续计量的会计处理方法，是否符合《企业会计准则》的相关规定，以及对上市公

司未来经营成果的影响。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

12.申请材料显示，2014年、2015年，唐港铁路主营业务收入分别为 42.65

亿元、34.59亿元，实现的净利润分别为 16.5 亿元、11.28亿元。请你公司：1）

补充披露报告期唐港铁路业绩下滑的原因和合理性。2）结合标的资产未来持续

盈利能力、本次交易的业绩补偿安排等方面，补充披露对中小股东权益保护措施

的充分性。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

13.申请材料显示，报告期内唐港铁路向前五大客户销售金额及占比较大。

请你公司：1）补充披露唐港铁路报告期前五大客户的销售内容、业务类型。2）

结合业务模式补充披露客户集中度较高的合理性，是否存在业务依赖及应对措

施。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

14.申请材料显示，唐港铁路和曹妃甸实业以市场法评估结果作为定价参考

依据。请你公司结合评估方法和评估目的的相关性，补充披露上述标的资产作价

采用市场法评估结果作为定价依据的合理性。请独立财务顾问和评估师核查并发

表明确意见。

15.申请材料显示，对唐港铁路股权价值进行市场法评估时，选取的可比上

市公司为铁龙物流、大秦铁路和广深铁路。请你公司结合上述可比公司的业务类

5

型、主要客户、运力和运量等业务指标，进一步补充披露所选取公司的可比性。

请独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

16.申请材料显示，本次交易拟通过非公开发行股份募集配套资金支付现金

对价和中介机构费用，预计不超过 100,000万元。请你公司补充披露拟用于支付

现金对价和中介机构费用的募集资金金额和比例。请独立财务顾问核查并发表明

确意见。

17.请你公司补充披露本次交易拟购买的 6 宗土地使用权的土地使用性质。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

18.申请材料显示，固定资产（地面附着物）仅采用资产基础法一种方法进

行评估，并以此作为定价依据。请你公司补充披露上述安排是否符合我会的相关

规定。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

19.申请材料显示，2016 年 3 月 28 日，津航疏浚与承德银行股份有限公司

唐山丰南支行签署《抵押合同》（合同编号：13020501160328001301），将其持有

的 9,959.31 平方米房屋（唐山房权证海港字第 101002394号）及 4,035.53 平方

米土地（冀唐国用[2012]第 6553 号）抵押给承德银行股份有限公司唐山丰南支

行。该抵押对应的主债权期限自 2016年 3月 28日至 2017年 3月 27 日。请你公

司补充披露上述抵押对应的债务金额、用途，抵押事项对本次交易及交易完成后

上市公司资产权属和生产经营的影响。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意

见。

20.申请材料显示，根据唐山市曹妃甸区海洋局 2014 年 12 月 2 日出具的行

政处罚决定书（唐曹海执处罚[2014]002 号），因曹妃甸实业在唐山曹妃甸工业

区 18+海域未取得海域使用权擅自建设曹妃甸矿石码头一期工程行为向其罚款

989.46万元。曹妃甸实业矿石码头一期工程 2号泊位已于 2015年停用，相关手

续正在补充完善中，其他码头运营正常，未对曹妃甸实业码头吞吐量及生产经营

造成重大影响。请你公司补充披露上述行政处罚对本次交易的影响。请独立财务

顾问和律师核查并发表明确意见。

21.请你公司结合上市公司近期股价走势，进一步补充披露本次交易发行股

份购买资产的可行性，及对上市公司和中小股东权益的影响。请独立财务顾问核

查并发表明确意见。

6

22.请你公司根据我会的相关规定，在重组报告书中补充披露中介机构未能

勤勉尽责时将承担连带赔偿责任的专项承诺。

23.请你公司补充披露本次重组的评估机构是否被中国证监会及其派出机

构、司法行政机关立案调查或者责令整改；如有，请补充披露相关情况。请独立

财务顾问和律师就该事项是否影响本次相关评估文件的效力进行核查并发表明

确意见。

24.重组报告书第 78 页，将“唐港铁路”披露为“唐港实业”。请你公司修

改错漏。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

你公司应当在收到本通知之日起 30 个工作日内披露反馈意见回复，披露后

2 个工作日内向我会报送反馈意见回复材料。如在 30 个工作日内不能披露的，

应当提前 2个工作日向我会递交延期反馈回复申请，经我会同意后在 2个工作日

内公告未能及时反馈回复的原因及对审核事项的影响。